
  
 
                   
  1.                 Karl der Groβe  (geb. 2. April 742 - † 28. Januar 814), König der Franken und Langobarden, Kaiser (800)  
                        x 771 Hildegard  (geb. 758 - † 30-4-783)        
                        |           

  2.                   Ludwig der Fromme  (geb. August 778 - † 20. Juni 840) Kaiser 814      
                       x 2 Februar 819 Judith (geb. ca. 800 - † 19. April 843)       
                        |           

  3.                  Karl II der Kale (13. Juni 823 - † 6. Oktober 877) Kaiser 875      
                       x 13-12-842 Ermentrudis (1. Oktober 825 - † 6. Oktober 869) Tochter von Odo Graf von Orléans 
                      | 

  4.                  Ludwig II König von West-Frankreich  (1. November 846 – † 10. April 879) 
                       x 875/878 Adelheid N.N.  (855/860 – † nach 901) 
                        | 

  5.                  Karl III König von West-Frankreich   (17. September 879 – † 7. Oktober 929) 
                      x ca. 917/19  Eadgyfu von England  (896 – † nach 951) 
                         | 

  6.                  Ludewig IV König von West-Frankreich  (ca. 920/21 - † 10. September 954) 
                       x 939  Gerberga von Sachsen  (913/4 –† 5. Mai 984) 
                      | 

  7.                  Mathilde von West-Frankreich  (948 – † vor 992)  
                      x ca. (23. März) 963/966  Conrad I/II von Burgund  (ca. 922 - † 19/ Oktober 993) 
                        | 

  8.                  Gerberga von Burgund  (ca. 965/66 – † 7-7- ca. 1020)  
                      x 986/988 Herman II Herzog von Schwaben  (ca. 965 – † 4-5-1003) 
                      | 

  9.                  Gisela von Schwaben  (990 – † 15-2-1043) 
                       x ca 1015/1017 Konrad von Frankenland  (ca. 990 – † 4-6-1039) 
                        | 

10.                  Heinrich III Kaiser von Franken  (28-10-1017 – † 5-10-1056) 
                      x Ende November 1043 Agnes von Poitou  (ca. 1025 – † 14-12-1077) 
                      | 

11.                  Heinrich IV Kaiser von Franken   (11-11-1050 – † 7-8-1106)    Welf IV Herzog von Bayern (± 1035 - † 9-11-1101) 
                       x Juli 1066 Bertha von  Susa  (21-8-1051 – † 27-12-1087)    x 1071 Judith von Flanders (1028 - † 5-3-1094) 
                         |         | 

12.                  Agnes von Waiblingen   (1072/73 – † 24-9-1143)     Heinrich “der Schwarze“ (± 1075 - † 13-12-1126) 
                     x 1086/1087  Friedrich I von Staufen  (ca. 1047/48  - † vor 21-7-1105)                                         Herzog von Bayern (aus das Haus WELFEN)                            

                                                                                                                                              Graf von Büren und Herzog von Schwaben     x 1… Wulfhilde von Sachsen (ca. 1075 - † 1126) 
               |        |         | 
13.          Heilica von Staufen  (ca. 1087/88 – † na 1110)     Frederik II von Staufen, “Der Einäugige“  Herzog von Schwaben  (1090 – † 6-4-1147             | 
               x na 1101/2  Friederich II Graf von Lengenfeld (ca. 1070 – † 1119/21)   x 1132 2e  Agnes von Saarbrücken (1... - † 1...)    x 1120 1e  Judith von Bayern  (± 1100 - † 22-2-1130/31)         

         |        |       | 
14.          Heilica von Lengenfeld  (±  1101 – † 13/14-9-1170)     Judith von Staufen (1133 - † 17-7-1191)    Bertha von Staufen (ca. 1125 - † 1195) (#)   
         x voor 13-7-1116  Otto I (IV) von Wittelsbach    x 1147 / 1150  Ludwig lL Landgraf von Thüringen    x ca. 1138  Matthëus I Herzog von Ober-Lothringen 
.         |              Graf von Scheyern  (± 1090 –† 4-8-1156)    |       “ der Eiserne “ (1128 - † 14-10-1172)   |  (ca. 1122 - † 13-5-1176) 
             |                                                    |       |                                             
15.          Hedwig von Wittelsbach  (± 1122 – † 16-11-1176)     Herman Landgraf von Thüringen  (ca. 1160 - † 25-4-1217)  Frederik I Herzog von Ober-Lothringen (1150 - † 17-4-1206) 
                                                                                                                                                    x 11..  Berthold II Graf von Andechs    (± 1113 – † 14-12-1188)   x 1196  Sophia von Wittelsbach  (1170 – † 1238)    x ca. 1160 (kindhuwelijk) Wierzchloslawa Ludmila von Polen 
       |        |        |       |     (1… - † 1…) 

16.     Kunigunde von Andechs - von Diessen   (± 1157 - † 1207)    Berthold III/VI von Andechs, Herzog von Meraniën  (ca. 1153 - † 8-3-1198) Ludwig IV Landgraf von Thüringen  (1200 – † 11-9-1227)   Frederik II Herzog von Ober-Lothringen (ca. 1170 - † 8/9-10-1213)    
    x ± 1180 Eberhard III Graf von Eberstein   (± 1150 - † ± 1219)  x ca. 1170 / vor 1175  Agnes von Groitzsch  (1145 - † 25-3-1195)  |       x ca. 1188  Agnes von Bar-Mousson  (ca. 1177 -  † 19/21-6-1226)  
        _|_____________________________________________________  |        |       |                              
17.     Otto I Graf von Eberstein   (± 1200 - † ± 1279)        (*)  Gertrud von Andechs-Meraniën  (ca. 1185 - † 24-9-1213)   |       Laurette von Ober-Lothringen ( ca. 1200 - † zwischen 1226 / 1247) 
          x 12..  Kunigonde von Urach    (± 1190 - † 1244)      x 12..  Andreas II König von Ungarn  (ca. 1175 - † 26-10-1235)  |       x 12..  Simon III Graf von Saarbrücken (ca. 1185 - † vor 4-4-1252) 
        |        |        |       | 
18.       Adelheid von Eberstein  (1234 - † 1291)      St. Elisabeth Prinzessin von Ungarn  (7-7-1207  – † 17/19-11- 1231) – x 1221 ------|       Elisabeth von Saarbrücken (12.. -  † in oder nach 1271) 
         x 12..  Heinrich II Graf von Lichtenberg   (1227 - † 1269)                                   |         x 12..  Hugo III Graf von Lützelstein (12.. - † in oder nach 1283) 
      |        ____________________________________________________________|         | 
19.    Kunigunde von Lichtenberg    (± 1250 - † ± 1310)   Sophia von Thüringen  (20-3-1224 – † 29-5-1275)           Hugo IV Graf von  Lützelstein (ca 1266 - † 22-7-1304 / 16-7-1315) 
         x 12..  Otto IV Freiherr von Ochsenstein  (± 1250 - † 1298)   x 1240  Heinrich II  Herzog von Brabant  (1207 – † 1-2-1248)         x nach 1272  Elisabeth (von Malberg ?) ( ca. 1278 - † in oder nach 1301) 
         |        |               | 
20.    Otto V Freiherr von Ochsenstein   (± 1275 - † 1327)   Heinrich I “Das Kind” Landgraf von Hessen  (24-6-1244 – † 21-12-1308)        Nicolaus Herr, später Graf von Lützelstein († 23-11-1316 / 19-3-1318) 
         x ± 1295  Herzelanda von Pfirt  (± 1275 –† 1317)      x 1275  Mechtildis / Mathilde von Kleve  (12.. - † 21-12-1309)         x 13..  Catharina von Bolchen ( 1… - † nach 19-3-1318) 
       |        |               | 
21.    |        Johann Landgraf von Nieder-Hessen  (1278 – † 1311)          Volmar Graf von Lützelstein  (1318 - † in oder nach 1367) (**) 
          |        x 1-7-1306  Adelheid von Braunschweig  (1290 – † 1311)          x vor 30-11-1335  Adelheid von Vinstingen-Brackenkopf        
    |        |               |    (1325 - † 1367/1389) 
    |        |               | 
      Otto VI Freiherr von Ochsenstein (1... - † 1376/77)------------ x 13.. ------------------ Elisabeth von Hessen (1307/8  – † 1339)            Walburga von Lützelstein  (1… - † tussen 1402 en 23-3-1406) 
          |                 x 13..  Friederich von Geroldseck am Waisichen ( † 13-10-1369) 
                     |                 | 
22.                                  Rudolf II Freiherr von Ochsenstein  (13.. - † 27. März 1400) ------------------------------------------------------ x 13.. ----------------------------------------------------------------------------------- Kunigunde von Geroldseck am Waisichen  (13.. - † 1403) 
                                        | 
23.                                                        Johann Freiherr (Baron) von Ochsenstein,  Domprobst von Straβburg  (ca. 1365 -  † 1456)  
 
 

 
 

Von Ochsenstein  

 
  

Abstammungstabelle derer VON STAUFEN (WELFEN) 

 

Von Karl der Groβe zu Johann Freiherr von Ochsenstein, Domprobst / Elect von Straβburg  
   

 
 

Von Geroldseck 

(*) 
Agnes von Eberstein (vor 1207 - † 1251 / 1253) 
x 1…  Frederik II von Leiningen  
Graf von Saarbrücken ( 1… - † 12..)  
| 

Tochter von Leiningen -Hartenburg (1… - † 12..) 
x 1… Konrad (Kuno) von Malberg (1... - † 1259 / 1262) 
| 

Elisabeth von Malberg – von Vinstingen 
 (± 12.. - † nach 1301) 
x nach 1272 Hugo IV Graf von Lützelstein  
(± 1266 - † 22. Juli 1304 / 16. Juli 1315) 
| 

Nicolaus Graf von Lützelstein  
(12.. - † 23. November 1316 / 19. März 1318) 
x 1… Katharina von Bolchen († nach 19. März 1318) 
| 

Volmar Graf von Lützelstein (± 1318 - † in oder nach 1367) (**) 

 
 
 
 
 

   

Karl der Groβe 

 
Von Thüringen  

Von Hessen 

(#) = Ihr Bruder ist als Friedrich III von Staufen, Herzog von Schwaben und als Friedrich I Kaiser von Deutschland      ( Hohenstaufen - “BARBAROSSA” ). 

 
 

Herzogtum Schwaben 

 

 
(Welfen)  

Herzogen von Bayern 
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Heinrich II “der Großzügige“ Herzog von Brabant (1207 – † 1-2-1248)  Willem von Lüneburg, Herzog von Braunschweig-Lüneburg (11.. - † 12..) Dirk VI / IV  Nust Graf von Kleve (11.. –  † nach 13-5 / vor 26-6-1260)             Albrecht I Herzog von Braunschweig–Lüneburg (1230 – † 1279) 

x 1. vor 22-8-1215 Maria von Hohenstaufen (April 1196 –† 1235)   x Juli 1202  Helena von Dänemark (geb. ca. 11.. - † 22-11-1233)  x ca. 12.. …. Hedwig von Meissen (1… - 1…)               x 1265 Adelheid von Montferrat (1240 – † 1285) 

| x 2. 1240  Sophia von Thüringen  (20-3-1224 – † 29-5-1275)     |        |                   |   

| |              (Tochter von St. Elisabeth ( (7-7-1207  – † 17/19-11- 1231)   Otto “Das Kind” Herzog van Braunschweig-Lüneburg (1204 – † 9-6-1252)  Dirk VII  / V Graf von Kleve (ca. 1226 - †  1275)               Albrecht II Herzog von Braunschweig (1268 – † 29-9-1318) 

| |    und Ludwig IV Landgraf von Thüringen  (1200 – † 11-9-1227)  x ende 1228 Mechtild von Brandenburg  (1210/ 1214 – † 10-6-1261)     x ca. 12.. Adelheid von Heinsberg, Erbtochter von Hülchrath ( † 1293)           x 10-1-1284 Rixa von Werle (1265 – † 1316) 

| |__________________________________________________________________________________________   |   _________|__________________________________________________________             | 

Mathilde von Brabant (geb. vor 1224 – † 29-9-1288)  Heinrich I “Das Kind” Landgraf von Hessen    |   | Dirk Luf II Graf von Hülchrath (ca. 1260 – † 23-3-1308 / 8-5-1309)             | 

x 14-6-1237     (24-6-1244 – † 21-12-1308)     |   | x Lisa von Isheim (Issum?) (1… - † 1…)                | 

Robert I von Frankreich Graf von Artois  x 1 vor 10-9-1263 Adelheid von Braunschweig († 12-6-1274)_________|   | |                   | 

(1216 –† 9-2-1250)     x 2 1275 Mechtildis / Mathilde von Kleve (12.. -  † 21-12-1309) _________________________________| Dirk Luf III von Kleve - Graf von Hülchrath (1… - † 10-7-1332)             | 
|        |         x 1e Jolanda [von Loon und Chiny ?]  (1… - † 1…)              | 
Robert II von Frankreich, Graf von Artois    Johann von Nieder-Hessen (1278 – † 1311) ----- x 1-7-1306 ----------------------------------------> | <------------------------------------------------------------------------------------------------  Adelheid von Braunschweig  (1290 – † 1311) 
(1216 –† 9-2-1250)       |         | 
x 13-6-1262 Amicia von Courtenay (Januar 1250 - † 1275)   Elisabeth von Hessen (1307/8  – † 1339)      Elisabeth von Kleve - Hülchrath (1310/1315  - † 12-3-1372)  
|        x 13..  OttoVI Freiherr (Baron) von Ochsenstein (1… - † 1376/77)   x 1326 / 1330 Godfried von Gulik ( von Bergheim ) (1… -  † 3-5-1335)  
|        |         | 
Philip von Frankreich, Graf von Artois (ca. 1269 - † 11-9-1298)  Rudolf II Freiherr von Ochsenstein  (13.. - † 27-3-1400)     Jolanda (Johanna) von Gulik (ca.  1330 - † 31-10-1387)  
x Nov. 1281  Blanche von Dreux-Bretagne (ca. 1270 - † 19-3-1327)  x 1379 Kunigunde von Geroldseck am Wasichen  (13.. - † 1403)   x 1348 Friederich VIII “Der Jüngere” Graf von Leiningen und Dagsburg (ca. 1328 - † 1397)  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

© Schwäbisch Hall / Lelystad 

26. März 20210. 

 
 

Von Vinstingen 
 

 

Von Pfirt 

 
 

Von Lützelstein 

 
 

Von Lichtenberg 

 
 

Von Eberstein 
                     

 
Herzog von Kleve – Gulik    Herzog von Gulik                Herzog von Berg   

 
 
Herzog von Kleve- Gulik                                              

 
Von Braunschweig                                                       

Rudolf II Freiherr von Ochsenstein  (13.. - † 27. März 1400)  

Heirat 13..  Kunigunde von Geroldseck am Wasichen  (13.. - † 1403) 

| 

Johann Freiherr von Ochsenstein, Domprobst von Straβburg  (13.. - † April 1456) 
(Relation) mit N.N.     
| 
Hans Landecker, Bastard von Ochsenstein (Junker)  (1… - † 1437/52) 
Heirat in 1426 N.N. von Stetten  (1… - † 1…) 
| 

Wilhelm, Junker von Landeck zu Hochfelden,, Schultheiβ in Gengenbach (urk. 1442 - 1480) 
Heirat in 1454 Ennlin von Ramstein  (14.. - † 1.…) 
| 
Ottilie (Adelheid) von Landeck (1450/55  - † 1...) Heirat in 1471 Veit Schenner (Schöner) (in 1474 Junker) (± 1451/52  -  † 1531/2) 
| 
Genoveva) Schenner (Schöner von Straubenhardt) (geb. zu Schwann 1473/4  - † zu Pforzheim nach 1518) 
Heirat in 1491  
Veit (den Alten) Breidtschwerdt,  (geb. zu Pforzheim ± 1465 - † zu Pforzheim 1533) Richter in Pforzheim, Bürger und des Gerichtsverwalter Pforzheim (1499, 1512 und Keller (1523 – † 1524) 
| 
Lie(eo)nhard Breidtschwerdt, (geb. ± 1500 - † nach 1. Dezember 1550)   

Kammermeister  Untervogt Liebenzell (1522 – 1525) Vogt und Geistlicher Verwalter in Böblingen,  Vogt und Keller in Liebenzell (1534), Bürger in Böblingen, Proviantmeister 1536 – 1550. 

1. Heirat zu ... am … mit Katharina Rempp / Trautwein / 2. Heirat zu … am … mit [Anna] Katharina Vaut [geb. Cannstatt 1493 - † Böblingen 1586, 92 Jahre alt]  
| 
Leonard Breidtschwerdt, Vogt in Winnenden (Pforzheim 1519 - † zu Merklingen 9. Oktober 1593)  

1. Heirat zu Merklingen 1542 mit (Maria Anna)  Luzie Dreher  (1521 - † zu Merklingen  13. März 1574) / 2. Heirat zu (Merklingen) ± 1575/6 mit Barbara … (geb. … ± 1554 - † zu Merklingen 19. April 1608) (54 Jahre alt) 

Braidtschwerdt  

Breidtschwerdt 

 

Braidtschwerdt / Breidtschwerdt  

 

Reichsadel:  
Augsburg, 22. September 1547 
Augsburg, 25. Juni 1559,  
Prag, 4. November 1578,  
Regensburg 24. Juli 1594 
 

   
Von Landeck (zu Hochfelden) 

 

 
Schöner von 

Straubenhardt 


